“At quid verbo μεσημβρινόι vs. 40 faciendum?” Num quis superlationis ius Aristophani denegatum it? Uno verbo πάλαι in fabulis eius investigato<sup>4</sup> cognoscetur quam saepe καθ’ ὑπερβολὴν scripserit. Dicaeopolis igitur mea sententia tarditate praesidum valde fatigatus et stomachatus plus ut fit quam verum vs. 40 exclamavit. Tempus itaque matutinum esse initio fabulae iudico. Illud tamen concedendum videtur, serius quam par erat fuisse adventum praesidum.

Quia hinc usque ad vs. 203 Dicaeopolis in scaena manet, quamquam inter vss. 132 et 175 Amphitheus Spartam profectus in dutiis pro Dicaeopolide pactis inde Athenas revertitur, nullum adhuc temporis intervallum est.<sup>5</sup>

Parvum autem incidit intervallum dum chorus vss. 204–36 parodicum canticum agit, Dicaeopolide intra domum suam sacra parante, filiam servosque accitos docente; dein pompa in scaena instituta in iurgium inopinatum cum Acharnensibus incidit nec a scaena decedit donec vs. 625 macello edicto domum se recipit.

Inter parabasin (vss. 626–718) nuntio Megara Thebasque perlato Megarensis quispiam Athenas profectus est; interea Dicaeopolis

<sup>1</sup> Vss. 28–9: ἐγώ δ' ᾧδι πρώτιστος εἰς ἐκκλησίαν νοστῶν κάθημαι.

<sup>2</sup> Cf. Merrii ed. p. 3 notarum et nn. in vss. 20, 40; Van Leeuwenii ed. praef. p. 7, Starkii “Analysis,” p. xxx, et n. p. 6, col. 1; sed. n. in vs. 40 adicit: “but it is obvious that there is an exaggeration here.”

<sup>3</sup> ἀλλ’ οἱ πρυτάνεις γὰρ οὐτοι μεσημβρινοί.

<sup>4</sup> Cf. pp. 3 n. 3, 6 nn. 2 et 6.

<sup>5</sup> Roland G. Kent, *Trans. Am. Philol. Assoc.* 37 (1906), pp. 39–52 scribit: “The dismissal of the assembly at 173 leaves Dicaeopolis alone on the stage; this, with the consequent stoppage of the action of the play, gives the opportunity for the lapse of time necessary for Amphitheus’ journey.” Cf. vero quae infra p. 52 et n. 2 disputatur.

in stela foedus suum incidendum<sup>1</sup> curarat. Quia autem modo ante parabasin vss. 623-5 macellum Dicaeopolis edixit, modo post eam vss. 719 seq. terminavit, impedimur quominus multum temporis interim interiectum esse arbitremur.

Cippis autem macelli positis vix vs. 728 abiit ut columnam foedus suum testaturam in publico collocet cum Megarensis in scaenam prodit. Qui inter se locuti vs. 835 demum e scaena in diversum iter abeunt.

Quae hactenus acta sunt uno die continentur;<sup>2</sup> sed post chori carmen (vss. 836-59) quod reliquum fabulae est mense Anthesterione, duobus fortasse mensibus<sup>3</sup> serius quam erat initium fabulae, Aristophanes agi finxit.

Feriae enim Χόες<sup>4</sup> nunc instant, nam vss. 959 seq. Lamachi

<sup>1</sup> Stelam iam ante Dicaeopolidis introitum (vs. 719) paratam esse vss. 727-8 argumento sunt: ἐγώ δὲ τὴν στήλην καθ' ἣν ἐσπεισάμην μέτειμ'. Utrum postea Dicaeopolis hanc columnam secum referat necne nihil ad rem; hoc quidem loco Aristophanes sumit eam intra vss. 626-718 inscriptione esse instructam.

<sup>2</sup> A. Mommsen contra (*Feste der Stadt Athen*, p. 388, n. 4), censem iam vss. 719 seq. ad mensem Anthesterionem temporis indicia spectare; χοῖρος enim μυστικὰ (vss. 747, 764) ad mysteria parva quae hoc mense agi pertinere, et τοὺς ἀγορανόμους vss. 723-4 ideo poetam intulisse quia huius nominis officiales ferias χοῖρος administraverint, id quod inscriptione epheborum anni p. C. 192-3 (*C. I. A.* III, i, p. 370, no. 1160) demonstrari ( . . . ἀγορανόμοι . . . ἐπετέλεσαν τὸν Κιθρόος [sic]). Cui sententiae vix inducor ut assentiar; neque enim una recentioris aetatis inscriptione consuetudinem annis sescentis priorem probari posse reor nec aoristo ἐπετέλεσαν plus significari quam quod semel illud evenit. Atque macello instituto, in quo οἱ ἀγορανόμοι procul dubio cottidie intererant (cf. Lys. *Orat.* 22, 16; Arist. *'Αθ. πολ.* cap. 51), nonne iam satis causae est cur ἀγορανόμους Dicaeopolis nominet? Quoad autem χοῖρος μυστικὰ et parva mysteria attinet, animadvertisendum est nec de his mysteriis quicquam memorari et Lobeckio quidem (*Aglaoph.*, p. 85) Hesychium secuto persuasum esse verbum μυστικὸς de macilenta bestia usurpatum hoc loco esse.

<sup>3</sup> Cf. quae de initii fabulae tempore supra p. 16 n. 3 disputata sunt.

<sup>4</sup> Quae Anthesterionis duodecimo die agebantur; cf. A. Mommseni *Feste der Stadt Athen* pp. 384 seq. Hæ feriae spectatorum mentibus fere perpetuo inde a versu 961 obversantur; cf. enim vss. 961 (ἐς τὸν Χοᾶς), 1000-17 (ἀκούετε λέψ· κατὰ τὰ πάτρια τὸν Χοᾶς πίνειν κτέ.), 1067 seq., praesertim 1068 (ἐς τὸν Χοᾶς), 1076 (ὑπὸ τὸν Χοᾶς γὰρ καὶ Χιτρόος), 1086 (τὸν χοᾶ), 1133 (τὸν χοᾶ), 1203 (τὸν . . . χοᾶ), 1211 (τοῖς Χοστί).

Quacum temporis ratione consentiunt indicia temporis vss. 1075 (κάπειτα τηρεῖν νειφόμενον τὰς ἑσπολάδας) et 1141 (νελφει. βαβαιάξ· χειμέρια τὰ πράγματα) et 1146 (σοὶ δὲ βιγῶν καὶ προφυλάττειν) reperta.

servus Dicaeopolin idcirco adit ut cuppedines in has ferias coemat; immo hoc ipso die celebrantur, postquam enim vss. 1000-2 praeco nuntiavit hodie fore ut bibendo more maiorum decerneretur Dicaeopolis qui vss. 1003-7 in hoc certamen constituit descendere cibo cocto omnibusque rebus ad cenam et potionem necessariis paratis,<sup>1</sup> post vs. 1142 egressus, in fine demum fabulae in scaenam ebrius cum amicis duabus reversus ut victor certaminis *τὸν ἀσκόν* flagitat.

Quo diei tempore novissimam fabulae partem poeta animo finxit fieri minus certe definiri potest; e vss. 1142, 1145, 1147-49 sub vesperum esse conicias, id quod nonnullis Aristophanis comoediis convenit. Verum nihil est certi.

In hac vero ulteriore fabulae parte unius potioris intervalli argumenta sunt aliquot; dum enim Dicaeopolis abest ut potionis illi intersit, Lamachus (vs. 1143-73) in latrones Boeotios in fines Atticos<sup>2</sup> impetu facto vulneratus Athenas rursum se recipit inque scaenam vs. 1190 servis, credo, fultus intrat. Hoc tamen intervallo interiecto non ultra fines huius diei ultima pars fabulae tenditur.

Huius igitur comoediae nec prior pars (vss. 1-835) unum videtur diem excedere neque pars posterior (vss. 860-1234); verum inter has duas partes spatium longius, — fortasse duos fere menses, — incidere Aristophanes fecit. Nam cum in priore parte Dionysia rustica agenda curarit et in posteriore ferias Xoās, tam aperte tem-

<sup>1</sup> Cf. vss. 1005-7 et seq., 1088-93, 1096 seq.

<sup>2</sup> Cf. vss. 1073-7:

ιέναι σ' ἐκέλευν οἱ στρατηγοὶ τῆμερον . . .  
. . . κάπειτα τηρέν νεφόδουν τὰς ἑσθολάς.  
ἀπὸ τοὺς Χοᾶς γάρ καὶ Χίτρους αὐτοῖσι τις  
ἥγγαιε ληστὰς ἐμβαλέιν Βοιωτίους.

Cf. etiam vss. 1174 seq. Van Leeuwenum (n. in vs. 1075) secutus Phylam aut Deceliam versus arbitror poetam sibi finxisse Lamachum profectum esse — iter stadiorum maximum centum viginti vel miliariorum Anglicorum fere tredecim, minimum fortasse stadiorum quinquaginta, mil. Anglic. sex, — ubi latrones e Boeotia incursum facturos e montium situ existimaveris. Porro autem Phylam potius quam Deceliam Aristophanem cogitavisse iam vss. 1022-3 argumento sunt ea quae Δερκέτης, ipse Φυλᾶς (cf. vs. 1028) queritur: . . . ἐπετρίβην enim dicit ἀπολέτας τῷ βόε. Nam

. . . ἀπὸ Φυλῆς θλαβον οἱ Βοιώτιοι.

poris mutationem indicat ac si nostratum quis in fabula primo ferias quas "Christmas" appellamus etiam si non a.d. viii Kal. Ian. sed extra ordinem repraesentet dein eas quibus nomen "Easter" inditum est. Et mirum fuisset si Athenienses qui etiam plus quam nos festis diebus intererant<sup>1</sup> Dionysia rustica et Χοᾶς in eundem diem incidere etiam choro perpetuo in scaena praesente mentibus finxissent.

Ex undecim igitur Aristophanis fabulis tres vidimus conceptis verbis diem unum excedere, videlicet *Nubes*, *Lysistratam*, *Plutum*; quartam — *Acharnenses* — paene aequi plane, quia in ea duae notissimae et temporibus notis constitutae feriae agerentur neque fortuitis verbis ac temere hoc significaretur sed etiam atque etiam nominativi citarentur hae feriae.

Non sum ignarus quempiam fortasse contra esse dicturum aut Aristophanem omnino temporis dramatici neglegentem fuisse et tantum iocosum<sup>2</sup> aut quoniam chorus perpetuo in scaena adsit omnia quae ultra diem unum videantur extendere actionem ita explicanda esse ut temporis indicia cum chori praesentia congruant.<sup>3</sup>

Quarum opinionum ad neutram possum me asciscere; neque enim, id quod posthac (pp. 56 seq.) spero patefactum iri, Aristophanes ita rem temporalem neglebat, et tantum abest ut temporis

<sup>1</sup> Cf. [Xen.] Ἀθ. πολ. 3, 2: πῶς γὰρ ἀν καὶ οὐτοί τε εἰεν [sc. Ἀθηναῖοι], οὐστινας πρῶτον μὲν δεῖ ἐόργασαι ἐόργασ δόσας οὐδέμια τῶν Ἐλληνίδων πόλεων . . .; Ar. *Nub.* 299–310: χθὼνα παλλάδος . . . οὐ σέβας ἄρρήτων ἱερῶν . . . καὶ πρόσοδοι μακάρων ἱερώτατα, εὐστέφανοι τε θεῶν θυσίαι θαλίαι τε, παντοδαπαῖς ἐν ὥραις.

<sup>2</sup> Cf. Fr. Krausi op. p. 10 n. 2 cit. pp. 9–10, 32 seq., 40, 41: J. van Leeuweni n. in *Lys.* vs. 725, et *Thesm.* vss. 655 seq.: "neglegentius autem — more suo — versatur in temporum ratione constituenda"; H. Richardsi n. in Class. Rev. 26 (1912) p. 223, ubi de Rogersi Eccles. editione scribit: "At 705 he makes perhaps too much of the subsequent remark that five days have gone by; that is hardly more than a joke. With the chorus remaining in the orchestra the thing cannot be."

<sup>3</sup> Cf. ea quae Richards l. c. dicit. Eodem videntur spectare ea quae Felsch, *Quibus Artificiis Adhibitis Poetae Tragici Graeci Unitates Illas et Temporis et Loci Observaverint* (Vratislaviae, 1906), p. 48 de unitate temporis apud Euripidem observata statuit: "Tamen Euripidem etiam in ceteris fabulis componentis legi illi paruisse patet, etiamsi illud quidem e verbis ipsis non cognoscitur. Nam, ne in altera fabulae parte alius dies esset atque in altera, ante omnia chorus obsistebat, quippe qui per totam actionem in scaena remaneret." Atqui hoc est sumere id quod probare conatur.

indicia cuncta chori praesentiae subiungere necesse sit ut potius chori Aristophanem fuisse neglegentem sit confitendum. Nec tamen solus Aristophanes; nam etiam tragicos choreutarum paulum miseritos esse aequa constat. Perdurum enim licet sit choreutas uno in loco dies aliquot perdurare cogere, non facile ut in Euripidis *Electra* a primo mane usque in serum diem hoc faciunt.

Praeterea a maioribus traditum erat chorū in comoediis adhibere;<sup>1</sup> unitatem temporis servare traditum esse haud perinde constat, nec primas partes chorū agere umquam quod sciamus neque Aristophanes nec priores comicī Attici sinebant.<sup>2</sup>

Quin etiam priscos tragicos et Aeschylum ipsum<sup>3</sup> et fortasse alios eiusdem aetatis tragicos<sup>4</sup> imitabatur qui haud semper unius diei modum fabulis suis posuerant.

Porro eo facilius in comoedia quam in tragedia unitas temporis illa neglegi poterat quo chori partes facilius natura a re dramatica solvebantur; ut trifariam evidens redditur. Nam primum cum in parabasi tum saepe in aliis canticis re dramatica omnino pae-

<sup>1</sup> Cf. F. M. Cornford *The Origin of Attic Comedy* (1914) praesertim p. 106 seq.

<sup>2</sup> Non enim e choro solo antiquitus exorsa videtur esse comoedia. Cf. enim ea quae F. M. Cornford (*The Origin of Attic Comedy*, summatim p. 103 complura complectens) dicit: comoediā nempe Atticā e ritu phallico initium duxisse antiquissimo in quo et pompam et sacrificium et phallicum locum tenerent. Cum autem haud multum lucis aut ex eis quae Aristoteles *Poet.* p. 1449<sup>a</sup> seq. scribit ducere possimus aut ex forma phallīci in Ar. *Ach.* vss. 237-279 (curtum enim e natura fabulae id esse arbitrareri), incommodo magnopere est quod Chionidae Cratetis Magnetisque et aliorum eius aetatis comicorum fabulae non supersunt; primis enim illis salvis facilius sine dubio de ortu auctuque comoediae Atticae iudicaremus.

<sup>3</sup> Cf. Arist. *Poet.* 1449<sup>b</sup>13 seq.: ή μὲν (sc. τραγῳδία) δτι μάλιστα πειρᾶται ὑπὸ μίαν περιόδον ἡλίου εἶναι ή μικρὸν ἔξαλλάττειν, ή δὲ ἐποποίηα ἀβριστος τῷ χρόνῳ, καὶ τούτῳ διαφέροντων· κατοι τὸ πρῶτον δμοῖς ἐν ταῖς τραγῳδίαις τοῦτο ἐπολον καὶ ἐν τοῖς ἔπεσιν. Et de Aesch. *Eumen.* cf. Guil. Felschi op. p. 20 n. 3 cit. p. 14.

<sup>4</sup> Nam ut saepius nostra aetate monemur, non legem verum consuetudinem poetarum et conatum Aristoteles lectoribus suis proponebat; et tamen Felsch qui ipse nos de hoc in prima pagina tractationis sua monuit voce “lex Aristotelica” vel eodem pertinentibus vocabulis fere perpetuo deinde uititur; ita Polczyk passim: cursim enim haec duo opera retractanti sedeciens in oculos mihi haec similiaque vocabula obviam fiunt (cf. Felschi op. pp. 3, 6, 7, 14, 20, 22, 48, 56, 57 bis; Polczyki op. pp. 2, 4, 5, 12, 13, 15).

terita ad spectatores ipsos vel de spectatoribus nonnullis choreutae canebant. Deinde non erat vetitum in duas partes choreutas divisos inter se actionem a iusta re dramatica absolutam agere, quem ad modum in *Lysistrata* senes anusque dum mulieres Atticae alienigenaeque pacem inter Athenienses et Lacedaemonios moliuntur ipsi inter se et pugnant et in gratiam rursus redeunt.<sup>1</sup> Postremo accedit quod ut semel chorus scaenam intraverat, etsi primo rei dramaticae intime conexus, postea tamen hanc tam artam coniunctionem plerumque amittebat. Cur enim chorus Acharnensium incessit? Nempe ut Dicaeopolin ulciscerentur,<sup>2</sup> at cur post paenitentiam suam, cum Dicaeopolis rem cum Megarensi, Boeotio, delatore, aliis gerebat, illi infirmi in scaena manserunt? Propterea quod usitatum apud comicos fuit chorus usque ad finem fabulae adesse. In *Nubibus* quoque chorus ut conspectum suum sacerdoti illi praebeat nec non ut Strepsiades cum deabus novis coram sermocinetur in scaenam vocatur;<sup>3</sup> sed postquam semel ἐς λόγον ξυνεγένετο senex et consuluit eas<sup>4</sup> omnia complerunt in quae sunt arcessitae; sed cum nondum in medium fabulam processum sit nubes illae diutius morantur. Atque in *Vespis* chorus iudicum dum ad tribunal mane praeterit ut magnum aliquid dijudicetur<sup>5</sup> Philocleonem socium evocat; cur tamen postea, quando illo domi remanere coacto certamen inter patrem et filium ipsorum arbitrio commissum iudicatum est, ab iudicio tam caro sese abstineant causam poeta non profert; contra iudicium in quod tam mane Cleone iubente magnam illam causam iudicatur ibant nunc prorsus obliviscuntur priusquam dimidium fabulae actum est. Nec non in *Pace*, opere in quod choreutae acciti sunt perfecto, quin etiam ut in agros suos discederent vss. 551–5 ita moniti:

<sup>1</sup> Cuius histrionum et chori disiunctionis dramaticae vestigium in *Lys.* vss. 700 seq. reperitur: quamquam enim histriones de rebus iam aliquot diebus ante gestis vss. 706 seq. (cf. pp. 14 seq.) loquuntur semichorus seminarum de se vss. 700 seq. affirmat:

ώστε κάκθεις θήκατη ποιοῦσα παιγνίαν ἔγω  
τοῖσι παισὶ τὴν ἐταίρων ἐκάλεστ' ἐκ τῶν γειτόνων.

<sup>2</sup> Cf. vss. 177–185, 204 seq.

<sup>3</sup> Cf. vss. 250–3, 265–6.

<sup>4</sup> Vss. 427–75.

<sup>5</sup> Cf. vss. 242–4.

ἀκούετε λεώ· τοὺς γεωργοὺς ἀπίέναι  
 τὰ γεωργικὰ σκεύη λαβόντας εἰς ἄγρὸν  
 ὡς τάχιστ' ἄνευ δορατίου καὶ ξίφους κάκοντίου·  
 ὡς ἀπαντ' ἥδη ὅτι μεστὰ τάνθάδ' εἰρήνης σαπρᾶς.  
 ἀλλὰ πᾶς χώρει πρὸς ἔργον εἰς ἄγρὸν παιωνίσας,

nihilominus quia tam consuetum erat chorum ad finem fabulae retinere, quacumque de causa in scaena manent dum Trygaeus e caelo descendit, dum nuptias parandas curat, dum Theoriam prytanibus mandat, dum sacra facit, dum nonnullos qui pacis aliquantulum appetunt ludificatur, dum nuptias celebrat. Quid de *Avibus* dicendum? Vss. 194-8, 252-9, 438-9 certiores sumus ideo aves congregari ut sermonem de proposito novo cum Pisthetaero et Euelpide conferant; quae cum ita sint postquam persuasum est eis ut urbem in aëre sibi condant non est cur in opus vel alio non abscedant. Nam quod ipsi vss. 658-60 dicunt:

. . . τούτους μὲν ἄγων μετὰ σαντοῦ  
 ἀρίστισον εὖ· τὴν δ' ἡδυμελῆ ξύμφωνον ἀηδόνα Μούσαις  
 κατάλειψ' ἡμῖν δεῦρ' ἐκβιβάσας ἵνα παίσωμεν μετ' ἑκίνης

vix bonam causam tam diu manendi afferunt. In *Lysistrata* quoque semichorus senum ad arcem venerunt ut mulieres improbas igne expugnant;<sup>1</sup> muliebris vero semichorus ut auxilium suis ferat.<sup>2</sup> Sed postquam in unum convenerunt locum reliquum fere tempus terunt inter se ita rixantes atque tandem rixam componentes ut alteram quasi fabulam praebent; verum nec cum in gratiam inter se redierunt<sup>3</sup> e scaena abeunt. Itaque in *Ranis* choreutae qui mysteria acturi<sup>4</sup> intraverunt hoc mox omissi remanent tantum quod moris fuit chorum remanere; eo enim quod Hercules vs. 161 pollicitus erat eos facturos vss. 438-440 perfecto nihil dramatici obstat quin alio se recipiant. Nec multo aliter in *Ecclesiazusis*, quamquam post redditum vss. 517-8 dixit Praxagora:

περιμείνατε ννν ἵνα τῆς ἀρχῆς ἦν ἄρτι κεχειροτόνημα  
 ξυμβούλοισιν πάσαις ὑμῖν χρήσωμαι,

nihilominus posthac neque eas consulit umquam neque in scaena quidem post vs. 727 manet, et tamen assessorum illae in scaena

<sup>1</sup> Cf. vss. 254 seq.

<sup>3</sup> Vss. 1040-1.

<sup>2</sup> Cf. vss. 319 seq.

<sup>4</sup> Cf. vss. 154-8, 316 seq.

usque in vesperum perdurant. Nec non in *Pluto* agrestes Chremyli accolae in divitiarum communicationem<sup>1</sup> arcessiti neque locupletantur, nisi verbis meris, neque causam habent bonam ob quam tam diu saltantes praesto sint.

In *Equitibus* contra et *Thesmophoriazusis* fabula ipsa postulat ut choreutae diutius morentur: in altera enim quoniam idcirco arcessuntur<sup>2</sup> ut subsidio Agoracrito sint nec Cleon ante vss. 1248–60 debellatus est paene ad exitum fabulae sunt necessarii; in altera omnia apud feminas in *Thesmophorio* ferias suas celebrantes aguntur. Verum notandum est has fabulas earum esse quae intra diem unum concludantur, in nulla ex iis quae ultra diem extenduntur tam diu chorū in re dramatica versari.

Quoniam igitur non modo arduum erat chorū arte ad actionem per totam fabulam aptare sed non erat inauditum choreutas ipsos secum alteram quasi fabulam agere et consuerant ipsos spectatores alloqui, evidens est licet in actione liberius, ut in comica fabula, choreutae nonnumquam versentur tamen non perinde e choro pendere actionem ac in vetere tragœdia;<sup>3</sup> immo vero tantum abest ut in comoedia aequē atque in plerisque tragœdiis omnia cum chori præsentia convenient ut choro potius ipso interdum neglecto rem temporalem ut res dramatica postulat poeta tractet.

Nec praetereundum illud est, ideo facilius in comoedia quam in tragœdia longiora temporis intervalla fingi quod in tragœdia plerumque cantica ad rem dramaticam plus minus arte restringebantur, in comoedia quotienscumque spectatores ipsos choreutae alloquebantur vel nominatim de singulis Atheniensibus iocabantur mentes spectatorum ab re temporali omnino abstrahebant.

Denique non est obliviousendum poetam non tractationem de arte poetica conscribere verum comoediam ad præmium adipiscendum informatam, quae cito spectatoribus coram ageretur,<sup>4</sup> nec “legem” de temporis unitate servanda præ se tulisse; immo nosmet ipsos μορμώ legis istius nobis imposuisse.

<sup>1</sup> Cf. vss. 222–6, 284–5.

<sup>2</sup> Cf. *E* 225 seq.

<sup>3</sup> Recentiores sane, ut Euripides et Agatho, minus in re dramatica chorū valere patiebantur.

<sup>4</sup> Quam praeterea, ut dictitat White, nonnumquam usque ad diem quo docebatur partim retractabat; cf. enim *Ec.* vss. 1154–62.

Et in hac quaestione persequenda mirum quantum ipsi qui noverunt legem talem existere nullam, tamen ea obstringuntur. Nam et Felsch et Polczyk de “lege” scilicet “illa Aristotelica” usqueaque scribunt; nec non tam penitus sibi Polczyk videtur persuasisse legem re vera eam esse ut p. 15 etiam Terenti *Heautontimorumenon* sub eam cogere temptet. Sed quae ipse dicit audi: “Sed etiamsi hac in fabula actio unum diem excedit tamen Aristotelis de unitate temporis lex illa non migratur, quoniam Aristoteles ipse aperte dicit in fabulis actionem intra circuitum solis aut paulo diutius fieri.” Quocirca eo iudice interpretari debemus Aristotelem cum μίαν περίοδον ἡλίου dixisset non traiectionem caeli unam sed horas significavisse viginti quattuor a quovis tempore clepsydra nimirum numeratas, quasi ita aut unitas temporis servaretur aut chori continua praesentia speciosa redderetur. Verum aut Aristoteles non de unitate temporis scribebat aut intra fines unius diei nocte non intercedente concludenda est fabula. Si enim noctem in fabulam incidere patimur nihil interest viginti quattuor horas poetae permittamus an quinque et viginti; nocte enim illa non horae unius incremento unitas temporis deleta est. Neque Aristotelis laudem augemus dum talem sententiam tam praeclaro ingenio imputamus. Non igitur dubito quin ille dixerit plerasque fabulas a solis ortu inceptas ante solis occasum finiri, nonnullas tamen paulum hunc modum superare dum etiam ante lucem initium caperent. Quin ergo confitemur fabula *Heautontimoromeno* perfecta semel dumtaxat “legem” istam in nova comoedia interruptam esse?

B

Iis igitur fabulis quae supra unum diem extenduntur iam examinatis ad eas quae aperte intra diem concluduntur pergamus.

i. *Equites*

Hieme agi fabulam *Equites* indicio forsitan sint vss. 881-3:

τονδὶ δ' ὁρῶν ἄνευ χιτῶνος ὅντα τηλικοῦτον  
οὐπώποτ' ἀμφιμασχάλου τὸν Δῆμον ἡξίωσας,  
χειμῶνος ὅντος.

Sed cum *εἰς Λήγανα*<sup>1</sup> hanc fabulam Aristophanes dederit haud scio an verum tempus hic cogitaverit.<sup>2</sup>

Diei vero tempus quo fabula initium capit etsi nusquam plane ab Aristophane indicatum antemeridianum certe esse paene necessario inde sequitur<sup>3</sup> quod et botularius in ἀγορὰν<sup>4</sup> tomacula sua venditum modo prodit et senatus adhuc in curia est.<sup>5</sup>

Ab initio usque ad vs. 498 non intermissa est actio; dum autem vss. 498–610 parabasis cantatur, Agoracritus Paphlagonque apud senatum vario patrum favore disceptant<sup>6</sup> atque Agoracritus postquam senatus dimissus est in foro multa opsonatus senatoribus distribuenda curavit.<sup>7</sup>

Inde histrionum dumtaxat unus usque ad vs. 1264 in scaena reperitur; dum altera parabasis vss. 1264–1315 agitur Demus ab Agoracrito recreatus<sup>8</sup> in priscis Athenis consedit.<sup>9</sup> Nihil de exitus tempore dictum.

Quamquam igitur duo sunt praecipua intervalla<sup>10</sup> nihil obstat quin arbitremur omnia huius fabulae quae ante meridiem exorsa est intra diem concludi.

<sup>1</sup> Cf. *Arg.* II.

<sup>2</sup> In *Thesm.* quoque (cf. p. 28 n. 7) sub iudice relinquo litem; sed in *Ach.* (cf. pp. 18 n. 4, 69 n. 6) mihi persuasum est de industria Aristophanem hiemis indicia intulisse ut cum re dramatica congruerent. Itaque in *Arribus* (cf. pp. 46 n. 3, 69 n. 6).

<sup>3</sup> Non tamen inde quod vss. 746–8 Paphlagon de ecclesia continuo habenda suadet; hoc enim loco augusto in tramite, ut ita dicam, incedit poeta inter rem ipsam et personam eius rei vicem obtinentem. Quod manifestius redditur si vss. 723–5 conferas ubi cum incipit Paphlagon:

τῷμεν ἐς τὸν δῆμον

de vera ecclesia cogitamus; postea tamen ille exclamat:

ὦ Δῆμε δεῦρ' ἔξελθε.

Sic etiam vss. 746 seq. primo populum Atheniensium rem diiudicaturum rati postea histrionalem comperimus Populum iudicem esse. Et vss. 1388–95 quae primo triginta annorum induitiae putantur mox virgines evadunt. Cum quibus locis componere licet *Av.* vss. 548–54, 1536 seq., 1632 seq., 1639, 1675, 1678, 1687 seq., 1713, 1723 seq., ubi aves exorsae quidem de regno suo recipiendo consulere in ultima fabulae parte virginem cui nomen Regno (*βασιλέα*) inditum est a Iove accipiunt.

<sup>4</sup> Vss. 146–7; cf. 155, 160–1, 488–9.

<sup>5</sup> Cf. vss. 475–6, 485, 625 seq.

<sup>6</sup> Cf. vss. 363, 395, 475 seq., 482 seq., 625–75.

<sup>7</sup> Cf. vss. 676–82.

<sup>9</sup> Cf. vs. 1323.

<sup>8</sup> Cf. vss. 1321, 1336.

<sup>10</sup> Vss. 498–610 et 1264–1315.

2. *Vesparae*

Tempus *Vesparum* certius quam in *Equitibus* definitur. Praeterquam enim quod luna nova est<sup>1</sup> hic illic per fabulam de tempore certiores sumus.

Exordium enim a multa nocte capi abundant testimonia; nam servi modo experrecti somnia inter se narrant,<sup>2</sup> Bdelycleon tamen adhuc dormit<sup>3</sup> neque a somno solvitur ante vss. 136–7. Et postquam Philocleonem vss. 137–210 intra aedes denuo compescuerunt vs. 229 obdormiunt rursus custodes illi sicut Sosia iam vss. 211–13 suaserat; cf. enim quae Philocleon choreutis vss. 336–7 praecipit:

ἀλλὰ μὴ βοᾶτε· καὶ γάρ τυγχάνει  
οὐτοις πρόσθεν καθεύδων· ἀλλ’ ὑφεσθε τοῦ τόνου,

iterum vss. 371–2:

. . . ἀλλὰ μὴ βοᾶτε μηδαμῶς,  
ἀλλὰ τηρώμεσθ' ὅπως μὴ Βδελυκλέων αἰσθήσεται,

item vs. 381:

ἢν αἰσθομένω τούτῳ ζητῆτόν μ' ἐσκαλαμᾶσθαι.

Cf. etiam vs. 347:

ἥτις σε λάθρᾳ τάνδρὸς τουδὶ καταβῆναι δεῦρο ποιήσει

et ea quae Bdelycleon vs. 395 servo suo iniungit:

οὗτος ἔγειρον . . . ὥσπερ φωνή μὲ τις ἐγκεκιλωται.

Nec non ὅρθρον βαθὺν esse vs. 216 Sosia monet; et vss. 230 seq. ob tenebras lucernae opus sunt;<sup>4</sup> vs. 366 tandem processu temporis ἔως est.

Post autem chori introitum continenter ad vs. 1009 histriones in scaena versantur. Parabasi vero vss. 1009–1121 confecta aliquantum processisse sentimus tempus dramaticum et iam in vesperum vergere; nunc enim Bdelycleon in cenam patrem suum et exornat et facetias moresque ac cantus docet.<sup>5</sup> Deinde cena a servo intra vss. 1252 et 1264 parata abeunt apud Philoctemonem cenatum.

<sup>1</sup> Cf. vs. 171: *νοιημηνία γάρ ἐστιν.*

<sup>3</sup> Cf. vss. 67–8.

<sup>2</sup> Vss. 2, 5–7, 9, 10–19, 24–5, 28–36, 38–40, 42–5.

<sup>4</sup> Cf. vss. 244–7, 249–57, 262, 299, 275–6, 242–3.

<sup>5</sup> Cf. vss. 1122–72, 1174–1207, 1208–17, 1219–48.

Dum chorus vss. 1265–91 canit ad destinatum amicum pervenitum est, convivioque absoluto<sup>1</sup> Philocleon ebris factus<sup>2</sup> saltatrice raptā<sup>3</sup> tandem dum multum in via ludit<sup>4</sup> domum revertitur.<sup>5</sup>

Non solum autem quod cenatum est arbitrari possumus vesperi nunc esse verum etiam quia de facibus pluries mentio fit.<sup>6</sup>

Sed et aliud interiectum est intervallum choro vss. 1450–73 canente; e vss. 1474 seq. enim discimus senem iterum vinum bibisse (1476) atque saltasse (1477–9) et adhuc saltare. Atque in noctem desinere fabulam liquet e vs. 1478: ὄρχονμενος τῆς νυκτὸς οὐδὲν παύεται.

Hanc igitur fabulam sicut *Equites* ea in tempore dramatico tractando observare iudicandum est quae ex Aristotelis verbis novimus consuetudinis apud tragicos plerumque fuisse; et mane quidem initium capere, in vesperum eiusdem diei desinere.

### 3. *Thesmophoriazusae*

Quibus fabulis accedit fabula *Thesmophoriazusae*, quam Νηστείᾳ, itaque mensis Πιανεψιῶν<sup>7</sup> aut duodecimo aut tertio decimo<sup>8</sup> die, agi e vss. 78–80 docemur:

ἐπεὶ νῦν γ' οὔτε τὰ δικαστήρια  
μέλλει καθίξειν οὔτε βουλῆς ἐσθ' ἔδρα,  
ἐπεὶ τρίτη 'στι Θεσμοφορίων ἡ μέση.<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Cf. vss. 1299–1323.    <sup>2</sup> Cf. vss. 1322, 1392–3.    <sup>3</sup> Cf. vss. 1345–6, 1368–9.

<sup>4</sup> Cf. vss. 1322–3, 1388–91, 1396–8, 1415–18, 1422, 1443–5.

<sup>5</sup> Vss. 1322–4.

<sup>6</sup> Vss. 1330–1, 1361, 1390; cf. etiam vss. 1372 seq.

<sup>7</sup> Cf. vss. 67–8: . . . χειμῶνος οὖν

ὄντος κατακάμπτειν τὰς στροφὰς οὐ δύοιον,

in quos van Leeuwen haec annotat: “Ad rem quod attinet, hiems vixdum praeteriit si veri temporis (Liberalium) habetur ratio, modo ingruit, si facti (Thesmophoriorum).” Cf. quae p. 26 subnotav. i

<sup>8</sup> Cf. Schömann-Lipsi *Griech. Alterthümer* II pp. 504–5; A. Mommseni *Feste der Stadt Athen* pp. 310 seq.

<sup>9</sup> Id quod et vss. 374–6 confirmatur:

. . . εἰπε Σωστράτη·  
ἔκκλησιαν ποιεῖν ἔωθεν τῇ μέσῃ  
τῶν Θεσμοφορίων

et 948–9:    δόται δργια σεμνὰ θεοῖν ἱερᾶς ὥραις ἀνέχωμεν, ἅπερ καὶ  
Πιάνσων σέβεται καὶ νηστεύει

nec non 983–4: παίσωμεν δὲ γυναῖκες οἴάπερ νόμος  
νηστεύωμεν δὲ πάντως.

Et quidem mane esse praeterquam quod Mnesilochus vss. 78-9 dixerat:

ἐπεὶ νῦν γ' οὔτε τὰ δικαστήρια  
μέλλει<sup>1</sup> καθίζειν

etiam inde concludimus quod nondum Thesmophoria agentes feminae convenerunt,<sup>2</sup> statuerant autem ἔωθεν convenire;<sup>3</sup> et minus certe inde quod et vss. 457-8 mulier dicit εἰς ἀγορὰν se debere abire ut coronas pactas nectat et vss. 577-8 Clisthenes asseverat id quod Euripides fecerat iam κατ' ἀγορὰν vulgus garrire, ante meridiem autem constat Athenienses negotia plerumque obiisse.

Tamen post primam esse lucem ex eo patefit quod vs. 2 dicitur:

ἀπολεῖ μ' ἀλοῶν ἄνθρωπος ἐξ ἑωθινοῦ.

"Eos sane longitudinem aliquantulam habet; nunc autem ab eius initio nos distare poeta fingit necdum ad finem pervenisse.

Ante vs. 571 id quod Euripides fecerat in foro divulgatum erat,<sup>4</sup> quo auctore? Agathon enim qui solus Euripidi conscientius huius facinoris fuerat domum suam vs. 265 intraverat tragicomediam nempe quam incohaverat perfecturus. Quocirca ipse Euripides apparuit famam doli sui vulgavisse; is enim vs. 279 dixerat ἐγώ δ' ἄπειμι (non εἰσειμι), unde non immerito iudicaverit quispiam parodo dextra eum a scaena abiisse, et cum Clisthenes qui eadem parodo ingressus est vss. 595-6 affirmat: